Câmara Municipal de Ibipitanga
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da Presidência
Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia

                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

Exmo. Secretário da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos do

Município de Ibipitanga.

Sr. FABIO AUGUSTO LOURENÇO DE OLIVEIRA.

REQUERIMENTO Nº 004/2025.

REF.: REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES/TRANSPARÊNCIA.

Eu, MARIA LAURINDA GOMES, vereadora deste município, venho,

através do presente requerimento, com base no art. 5º, inciso XXXIII, da

Constituição Federal, requerer a seguinte informação:

a) Quais são os critérios usados, pela secretaria municipal de

infraestrutura e Serviços Públicos, em relação aos pedidos de perfuração

de poços artesianos, na zona rural do município, por qualquer cidadão

ibipitanguense ou via vereador na Câmara Municipal de Ibipitanga através

de indicações ou emendas na LDO/LOA?

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Infraestrutura é a pasta

responsável pelo Departamento de Obras e Serviços Públicos.  Desde o ano de

2021 coloquei na Câmara Municipal de Ibipitanga, através de indicação,

direcionada ao Prefeito e o Secretário de Infraestrutura e Serviços Públicos,

algumas localidades da zona rural que precisa perfurar poços artesianos.

Estamos localizados na região nordeste do Brasil, clima semiárido, onde os

Câmara Municipal de Ibipitanga
PODER LEGISLATIVO

Gabinete da Presidência
Pça. Santa Luzia, S/N-Cep-46.540-000- Fone/Fax: 3674-2155- Ibipitanga-Bahia

                                                                CNPJ-13.225.040/0001-83

índices pluviométricos ao ano são baixos. Devido isso sofre não apenas a

população, mas também os animais. A perspectiva da seca para esse ano é que

seja mais rigorosa em relação aos outros anos.

Assim, solicito de Vossa Senhoria, informações, quais são os critérios

e protocolos usados pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços

Públicos, onde, além da indicação na Câmara, além da emenda na LDO para ser

inserida na LOA, em algumas localidades a população fez abaixo-assinado o qual

foi protocolado na Câmara e enviado a essa secretaria. Qual foi o motivo que

ainda não foi perfurado os poços artesianos na localidade de Guerreiros, Pitucy

II, Cipó e Fundo?

Do mais, na certeza de poder contar com a atenção e informação de

Vossa Senhoria, antecipo meus sinceros agradecimentos.

Ibipitanga-BA, sala de sessões, 11 de março de 2025.

MARIA LAURINDA GOMES

Vereadora/requerente